
ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ

№ 1 (2607) 
13 января 2022 

четверг

vsevvesti.ru

Районная 
муниципальная газета

Хотите узнать новости быстрее, 
чем их напечатают в газете? 
Заходите на наш сайт vsevvesti.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021  №  5176
г. Всеволожск

Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства Всеволожского муниципального 
района на 2022 – 2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации МО «Всеволожский муниципальный район» от 02.12.2021 
№ 4682 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эф-
фективности муниципальных программ МО «Город Всеволожск» и МО 
«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области», в целях 
создания условий для развития сельскохозяйственного производства 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области, адми-
нистрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяй-
ства Всеволожского муниципального района на 2022 – 2026 годы» (далее 
– Программа), согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации от 
13.01.2021 № 28 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства Всеволожского муниципального района на 2022 – 
2026 годы» с 01.03.2022.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интер-
нет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования и действует с 01.01.2022.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заме-
стителя главы администрации по экономике, градостроительству и иму-
щественным вопросам Кареткина Н.Ю.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Все-

воложский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2022  № 24
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации 
от 02.07.2020 № 1981

В целях совершенствования системы оплаты труда работников му-
ниципальных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской обла-
сти и бюджета муниципального образования «Город Всеволожск», адми-
нистрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образо-
вания «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области от 
02.07.2020 № 1981 «Об утверждении Положения о системах оплаты труда 
в муниципальных учреждениях муниципального образования «Всеволож-
ский муниципальный район» Ленинградской области и муниципального 
образования «Город Всеволожск» по видам экономической деятельности» 
(далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В приложении 2 «Межуровневые коэффициенты по общеотрасле-
вым должностям руководителей, специалистов и служащих» к Положению 
о системах оплаты труда в муниципальных учреждениях муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской об-
ласти и муниципального образования «Город Всеволожск» по видам эко-
номической деятельности» (далее – Положение):

1.1.1. 1-й КУ ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего 
уровня» дополнить словами следующего содержания «спасатель; спаса-
тель-водитель; дежурный оперативный ЕДДС»;

1.1.2. 1-й КУ ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого 
уровня» дополнить словами следующего содержания «начальник АСФ; на-
чальник ЕДДС».

1.2. Строки 1, 2, 3, 4 пункта 3 приложения 8 Положения изложить в 
новой редакции следующего содержания:

1.3.

1
МКУ «Единая служба заказчика» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области

1,16

2 МКУ «Общественная безопасность и правозащита» 0,79
3 МКУ «Центр обеспечения и функционирования муниципальных учреждений» 1,33

4
МУ «Центр экономики и финансов бюджетных учреждений муниципаль-
ного образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области

1,47

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Всеволожские ве-

сти» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования и распространяется на правоотношения с 01.12.2021 года.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по финансам – председателя комитета финансов 
Попову А.Г.

Глава администрации А.А. Низовский

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021  № 5177
г. Всеволожск

Об утверждении муниципальной программы «Защита 
прав потребителей МО «Всеволожский муниципальный 
район» на 2022 – 2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации МО «Всеволожский муниципальный район» от 02.12.2021 
№ 4682 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эф-
фективности муниципальных программ МО «Город Всеволожск» и МО 
«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области», в целях 
поддержки и создания условий для развития малого и среднего предпри-
нимательства на территории Всеволожского муниципального района, ад-
министрация муниципального образования «Всеволожский муниципаль-
ный район» Ленинградской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Защита прав потребителей 
МО «Всеволожский муниципальный район» на 2022 – 2026 годы» (далее – 
Программа), согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации от 
13.01.2021 № 29 «Об утверждении муниципальной программы «Защита 
прав потребителей МО «Всеволожский муниципальный район» Ленин-
градской области на 2021 - 2025 годы» с 01.03.2022.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интер-
нет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования и действует с 01.01.2022.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заме-
стителя главы администрации по экономике, градостроительству и иму-
щественным вопросам Кареткина Н.Ю.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Все-

воложский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021  № 5178
г. Всеволожск

Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования «Всеволожский муници-
пальный район» Ленинградской области на 2022 – 2026 
годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
администрации МО «Всеволожский муниципальный район» от 02.12.2021 
№ 4682 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эф-
фективности муниципальных программ МО «Город Всеволожск» и МО 
«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области», в целях 
поддержки и создания условий для развития малого и среднего предпри-
нимательства на территории Всеволожского муниципального района, ад-
министрация муниципального образования «Всеволожский муниципаль-
ный район» Ленинградской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования «Все-
воложский муниципальный район» Ленинградской области на 2022 – 2026 
годы» (далее – Программа), согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации от 
13.01.2021 № 30 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской об-
ласти на 2021 - 2025 годы» с 01.03.2022.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интер-
нет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования и действует с 01.01.2022.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заме-
стителя главы администрации по экономике, градостроительству и иму-
щественным вопросам Кареткина Н.Ю.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Все-

воложский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021  № 5179
г. Всеволожск

Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
рынка наружной рекламы на территории МО «Всеволож-
ский муниципальный район» на 2022–2026 г.г.»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст. 19 Федерального закона от 13.03.06 № 38-ФЗ «О рекламе», Уставом 
МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области, по-
становлением администрации МО от 02.12.2021 № 4682 «Об утверждении 
порядка принятия решений о разработке муниципальных программ МО 
«Город Всеволожск» и МО «Всеволожский муниципальный район» ЛО, их 
формировании, реализации и проведении оценки эффективности, адми-
нистрация муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие рынка наружной 
рекламы на территории МО «Всеволожский муниципальный район» на 
2022-2026 годы» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление администрации от 12.11.2020 № 3817 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Развитие рынка наружной рекламы на тер-
ритории муниципального образования «Всеволожский муниципальный рай-
он» Ленинградской области на 2021-2025 г.г.» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Всеволожские вести» и размещению на официальном сайте ад-
министрации муниципального образования в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования и действует с 01.01.2022. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации по экономике, градостроительству и имуществен-
ным вопросам Кареткина Н.Ю.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО «Все-

воложский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021  № 5196
г. Всеволожск

Об установлении стоимости предоставления услуг по 
предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций, оказываемых МКУ «Общественная безопасность и 
правозащита» в 2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом МКУ «Общественная безопасность и правозащита», 
утвержденным постановлением администрации муниципального обра-
зования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
от 25.11.2019 № 3835, на основании постановления администрации от 
27.12.2019 № 4293 «О создании профессионального аварийно-спаса-
тельного формирования» и на основании решения тарифной комиссии от 
24.12.2021, администрация муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить стоимость предоставления услуг по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, оказываемых МКУ «Общественная 
безопасность и правозащита» в 2022 году, в размере 17128 рублей в ме-
сяц.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Всеволожские 
вести» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области в сети Интернет для сведения.

3. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Все-
воложский муниципальный район» Ленинградской области от 20.02.2021 
№ 528 «Об установлении стоимости предоставления услуг по предотвра-
щению и ликвидации ЧС, оказываемых МКУ «Общественная безопасность 
и правозащита».

4. Постановление вступает в силу с даты принятия.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по безопасности Трофимова А.С.
Глава администрации А.А. Низовский



2 № 1, 13.01.2022
Всеволожские вестиОФИЦИАЛЬНО

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2022  № 44
г. Всеволожск

Об утверждении Административного регламента по предоставле-
нию муниципальной услуги по выдаче разрешений на захоронение 
(перезахоронение) и подзахоронение на гражданских кладбищах 
МО «Всеволожский муниципальный район» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 
8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг» администрация муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги по выдаче разрешений на захоронение (пе-
резахоронение) и подзахоронение на гражданских кладбищах му-
ниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области в новой редакции, согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Всеволожский муниципальный рай-
он» Ленинградской области от 27.04.2020 № 1351 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги по выдаче разрешений на захоронение (перезахоронение) и 
подзахоронение на гражданских кладбищах МО «Всеволожский му-
ниципальный район» ЛО».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволож-
ские вести» и разместить на официальном сайте администрации в 
сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официально-
го опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. за-
местителя главы администрации по экономике, градостроительству 
и имущественным вопросам Кареткина Н.Ю.

 Глава администрации А.А. Низовский 
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2022  № 48
г. Всеволожск

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюдже-
та муниципального образования «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области юридическим лицам (за исклю-
чением субсидий государственным (муниципальным) учрежде-
ниям), индивидуальным предпринимателям и некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципаль-
ными) учреждениями, на финансовое обеспечение получения 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», на основании Областного закона Ленинград-
ской области от 23.11.2021 № 131-оз «О наделении органов мест-
ного самоуправления муниципальных образований Ленинградской 
области отдельными государственными полномочиями Ленинград-
ской области по финансовому обеспечению получения дошкольного 
образования в частных дошкольных образовательных организаци-
ях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в частных общеобразовательных организаци-
ях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам (вступает в силу с 01.01.2022), ст.1 Областного закона 
Ленинградской области от 22.11.2021 № 119-оз «О внесении изме-
нений в статью 6 областного закона «Об образовании в Ленинград-
ской области», ст. 78 и 78.1. Бюджетного кодекса РФ, Постановления 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об 
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципаль-
ным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индиви-
дуальным предпринимателям, а также физическим лицам – произ-
водителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
на основании Устава муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области, администрация му-
ниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета му-
ниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области юридическим лицам (за исключением суб-
сидий государственным (муниципальным) учреждениям), индиви-
дуальным предпринимателям и некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 
на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования согласно 
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-
стителя главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2022  № 46
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
10.02.2015 № 333

В связи с кадровыми изменениями администрация муниципаль-
ного образования «Всеволожский муниципальный район» Ленин-
градской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации МО «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области от 10.02.2015 г. № 
333 «О создании межведомственной комиссии по работе с предпри-
ятиями и организациями, имеющими задолженность по обязатель-
ным налоговым платежам в бюджет муниципального образования, 
выплачивающими заработную плату ниже величины прожиточного 
минимума и ниже среднеотраслевого уровня оплаты труда, име-
ющими отрицательный финансовый результат, по легализации 
неформальной занятости и скрытых форм оплаты труда по муни-
ципальному образованию» (далее – постановление) следующие из-
менения:

1.1 Приложение № 1 «Состав межведомственной комиссии по ра-
боте с предприятиями и организациями, имеющими задолженность 
по обязательным налоговым платежам в бюджет муниципального 
образования, выплачивающими заработную плату ниже величины 
прожиточного минимума и ниже среднеотраслевого уровня оплаты 
труда, имеющими отрицательный финансовый результат, по лега-
лизации неформальной занятости и скрытых форм оплаты труда по 
муниципальному образованию» к постановлению изложить в новой 
редакции (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО 
«Всеволожский муниципальный район» от 08.11.2019 № 3665 «О вне-
сении изменений в постановление администрации от 10.02.2015 № 
333». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволож-
ские вести» и разместить на официальном сайте администрации МО 
«Всеволожский муниципальный район» в сети Интернет для сведе-
ния. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. за-
местителя главы администрации по экономике, градостроительству 
и имущественным вопросам Кареткина Н.Ю.

Глава администрации А.А. Низовский 
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2022  № 45
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
19.02.2020 № 480

В соответствии с Областным законом Ленинградской области от 
17.06.2011 № 47-оз «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ленинградской области отдельным го-
сударственным полномочием Российской Федерации, переданным 
органам государственной власти Ленинградской области, и отдель-
ными государственными полномочиями Ленинградской области по 
опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей», руководствуясь Уста-
вом МО «Всеволожский муниципальный район», администрация му-
ниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации МО «Всеволожский 
муниципальный район» от 19.02.2020 № 480 «Об утверждении Мето-
дики расчета средней рыночной стоимости одного квадратного ме-
тра общей площади жилья для обеспечения жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей» следующие изменения:

1.1. Первый абзац Раздела 1. «Общие положения» Приложения к 
постановлению изложить в следующей редакции:

«Настоящая методика разработана в целях определения средней 
рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жи-
лого помещения – однокомнатной квартиры с отделкой, площадью 
не менее нормы предоставления жилого помещения, утвержденной 
в муниципальном образовании «Всеволожский муниципальный рай-
он» Ленинградской области и предназначена для расчета стоимо-
сти жилого помещения, приобретаемого для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволож-
ские вести» и разместить на официальном сайте администрации МО 
«Всеволожский муниципальный район» в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента офици-
ального опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. за-
местителя главы администрации по экономике, градостроительству 
и имущественным вопросам Кареткина Н.Ю.

Глава администрации А.А. Низовский 
С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2022  № 49
г. Всеволожск

О внесении изменений в постановление администрации от 
16.11.2020 № 3859

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Решением совета 
депутатов муниципального образования «Всеволожский муници-
пальный район» Ленинградской области от 24.12.2020 года № 91 «О 
бюджете муниципального образования «Всеволожский муниципаль-
ный район» Ленинградской области на 2021 год и на плановый пери-
од 2022 и 2023 годов», Решением совета депутатов муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области от 21.10.2021 № 62 «О внесении изменений в решение со-
вета депутатов от 24.12.2020 года № 91 «О бюджете муниципального 
образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», ад-
министрация муниципального образования «Всеволожский муници-
пальный район» Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального об-
разования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области от 16.11.2020 № 3859 «Об утверждении муниципальной 
программы «Современное образование во Всеволожском муници-
пальном районе Ленинградской области» на 2021-2025 годы» (далее 
– Постановление) следующие изменения:

1.1. В приложении «Муниципальная программа «Современное 
образование во Всеволожском муниципальном районе Ленинград-
ской области» на 2021-2025 годы» к Постановлению «Финансовое 
обеспечение муниципальной программы» паспорта Программы из-
ложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. В приложениях №№ 2 – 7 к муниципальной программе раздел 
«Финансовое обеспечение подпрограммы» паспортов подпрограмм 
№№ 1 – 6 и раздел 4 «План мероприятий по реализации подпро-
грамм» приложений 2 к подпрограммам №№ 1 – 6 изложить в новой 
редакции согласно приложениям №№ 2 – 7 к настоящему постанов-
лению. 

2. Признать постановление администрации муниципального об-
разования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской 
области от 23.07.2021 № 2743 «О внесении изменений в постанов-
ление администрации от 16.11.2020 № 3859» утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Всеволож-
ские вести» и разместить на официальном сайте администрации му-
ниципального образования «Всеволожский муниципальный район» 
Ленинградской области в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубли-
кования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-
стителя главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.

Глава администрации А.А. Низовский
С приложениями можно ознакомиться на официальном сайте МО 

«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.01.2022  № 102
г. Всеволожск

О присвоении спортивных разрядов 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федера-
ции от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации», на основании административного регла-
мента предоставления администрацией МО «Всеволожский муни-
ципальный район» Ленинградской области муниципальной услуги 
«Присвоение спортивных разрядов «второй спортивный разряд», 
«третий спортивный разряд», утвержденного постановлением адми-
нистрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинград-
ской области от 30.04.2020 № 1381, учитывая Положение о Единой 
всероссийской спортивной классификации, утвержденное Приказом 
Министерства спорта Российской Федерации от 20.02.2017 № 108, 
в целях реализации полномочий органа местного самоуправления 
муниципального района, администрация муниципального образова-
ния «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить «второй спортивный разряд» и «третий спортивный 
разряд» спортсменам по списку, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сай-
те администрации и в газете «Всеволожские вести» для сведения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты принятия.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-

стителя главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.
Глава администрации А.А. Низовский 



№ 1, 13.01.2022
Всеволожские вести 3ОФИЦИАЛЬНО

Приложение к постановлению администрации 
от 13.01.2022 № 102

СПИСОК
спортсменов, выполнивших требования Единой всероссий-

ской спортивной классификации, для присвоения спортивных 
разрядов

№ 
п/п

ФИО
Вид спорта дис-

циплина
Спортивная орга-

низация
II спортивный разряд
1. Алтыбаев Максим Эдуардович Спортивный туризм Физ. лицо
2. Воронкова Полина Глебовна Тхэквондо МБУ «ВСШОР»
3. Егорова Ева Андреевна Танцевальный спорт РОО «СРК «Эталон»
III спортивный разряд
4. Сахно Варвара Евгеньевна Настольный теннис МБУ «ВСШОР»
5. Гибченко Владислав Евгеньевич Настольный теннис МБУ «ВСШОР»
6. Онин Георгий Алексеевич Настольный теннис МБУ «ВСШОР»

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВСЕВОЛОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.01.2022  № 103
г. Всеволожск

О присвоении квалификационных категорий спортивных судей

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Россий-
ской Федерации», на основании административного регламента пре-
доставления администрацией МО «Всеволожский муниципальный 
район» Ленинградской области муниципальной услуги «Присвоение 
квалификационных категорий спортивных судей «спортивный судья 
второй категории», «спортивный судья третьей категории», утверж-
дённого постановлением администрации МО «Всеволожский муни-
ципальный район» Ленинградской области от 07.05.2020 № 1404, 
учитывая Положение о спортивных судьях, утверждённое приказом 
Министерства спорта Российской Федерации от 28.02.2017 № 134, 
в целях реализации полномочий органа местного самоуправления 
муниципального района, администрация муниципального образова-
ния «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить квалификационные категории спортивным судьям 
«спортивный судья второй категории» и «спортивный судья третьей 
категории» по списку, согласно приложению к настоящему постанов-
лению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сай-
те администрации и в газете «Всеволожские вести» для сведения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты принятия.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-

стителя главы администрации по социальному развитию Хотько С.В.
Глава администрации А.А. Низовский

С приложением можно ознакомиться на официальном сайте МО 
«Всеволожский муниципальный район» ЛО: www.vsevreg.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Сабировой А.И., реестровый номер 
39893, почтовый адрес: г. Санкт-Петербург, ул. Подольская, д. 26, 
литера Б, помещ. 1-Н, тел. 8 950 228-95-44, адрес электронной по-
чты: alinochka-zvonareva@mail.ru, проводятся кадастровые работы по 
уточнению местоположения границы и площади земельного участка 
с кадастровым номером 47:07:1402016:25, расположенного по адре-
су: Ленинградская область, Всеволожский район, пос. Новое-Токсо-
во, СНТ «Энергетик», уч. 472.

Заказчиком кадастровых работ является Мартынова Наталия 
Алексеевна, зарегистрированная по адресу: 193231, г. Санкт-
Петербург, ул. Коллонтай, д. 24, корп. 3, кв. 18, тел. 8 999 212-34-77.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границы состоится по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский район, пос. Новое Токсово, СНТ «Энер-
гетик», уч. 472, 12 февраля 2022 года в 12 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: Санкт-Петербург, ул. Подольская, д. 26, лит. Б, 
пом. 1-Н.

Требования о проведении согласования местоположения гра-
ниц земельных участков на местности принимаются с 13 января 
2022 г. по 12 февраля 2022 г., обоснованные возражения о ме-
стоположении границ земельных участков после ознакомления с 
проектом межевого плана принимаются с 13 января 2022 г. по 12 
февраля 2022 г. по адресу: Санкт-Петербург, ул. Подольская, д. 26, 
лит. Б, пом.1-Н.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границы, расположены в када-
стровом квартале 47:07:1402017.

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок. 

Ваше отсутствие не является препятствием для согласования 
границ земельного участка. 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

 Кадастровым инженером Шалаевой Ириной Николаевной, по-
чтовый адрес местонахождения: Ленинградская область, г. Всево-
ложск, ул. Социалистическая, д. 114а, пом. 305, телефон 8 (813-70) 
43-873, e-mail: ira24.84@mail.ru, № регистрации: 22270, выполняются 
кадастровые работы в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 47:07:1032002:2, расположенного по адресу: Ленинград-
ская область, Всеволожский район, Разметелевская волость, СНТ 
«Остров», участок № 170.

 Заказчиком кадастровых работ является Попов Евгений Никола-

евич, почтовый адрес: Россия, г. Санкт-Петербург, пр. Тореза, д. 76, 
кв. 91.

 Собрание по поводу согласования местоположения границы 
состоится по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, 
ул. Социалистическая, д. 114а, пом. 309, 14 февраля 2022 г. в 
12 часов 00 минут.

 С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. Социа-
листическая, д. 114а, пом. 309.

 Требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 13 января 2022 г. 
по 14 февраля 2022 г., обоснованные возражения о местоположении 
границ земельных участков после ознакомления с проектом меже-
вого плана принимаются 13 января 2022 г. по 14 февраля 2022 г. по 
адресу: Ленинградская область, г.Всеволожск, ул. Социалистиче-
ская, д. 114а, пом. 309.

 Смежный земельный участок, в отношении местоположения 
границ которого проводится согласование: Ленинградская область, 
Всеволожский район, Разметелевская волость, СНТ «Остров», уча-
сток № 171.

 При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 
2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О 
кадастровой деятельности").

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Герасименко Еленой Николаевной, ква-
лификационный аттестат № 47-11-0306 от 19.10.2011 г., ООО «Гео Га-
рант», адрес местонахождения: Ленинградская обл., г. Всеволожск, 
ул. Заводская, д. 6, каб. 301, телефон 8 961 805-62-39, e-mail: orlova_
lenok@mail.ru, в отношении земельного участка с кадастровым номе-
ром 47:07:1601001:31:ЗУ1, расположенного по адресу: Ленинград-
ская область, Всеволожский район, массив Грузино, СНТ ''Балтиец'', 
линия 23-я, уч. № 83/425, выполняются кадастровые работы по уточ-
нению местоположения границы земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Баев Роман Юрьевич по-
чтовый адрес: г. Санкт-Петербург, проспект Чкаловский, д. 56, кв. 26, 
тел.: 8 981 713-49-16.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границ состоится по адресу: 188640, Ленин-
градская обл., г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, каб. 301, 14 
февраля 2022 года в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, ул. Завод-
ская, д. 6, каб. 301.

Возражения по проекту межевого плана и требования о прове-
дении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 13 января 2022 года по 14 февраля 2022 
года по адресу: Ленинградская обл., г. Всеволожск, ул. Заводская, 
д. 6, каб. 301.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границ: Ленинградская область, 
Всеволожский район, массив Грузино, СНТ "Балтиец", 24-я линия, 
уч. № 72/414; Ленинградская область, Всеволожский район, массив 
Грузино, СНТ "Балтиец", 24-я линия, уч. № 71/413, находящиеся в 
кадастровом квартале 47:07:1601012.

 При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 
2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221 ФЗ «О 
кадастровой деятельности»).

 
 ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровый инженер Малаховская Мария Александровна, по-

чтовый адрес: 188643, Ленинградская область, Всеволожский рай-
он, г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, оф. 408, е-mail: kipenb@mail.
ru, тел.: 8 931 357-49-26, № регистрации: 32678, выполняет када-
стровые работы в отношении земельного участка с кадастровым  
№ 47:07:0975001:34, расположенного по адресу: Ленинградская об-
ласть, Всеволожский район, Вагановская волость, массив «Проба», 
садоводческое товарищество «Мастер», участок № 45.

Заказчиком кадастровых работ является Задонский Алексей 
Владимирович. Почтовый адрес: Российская Федерация,  г. Санкт-
Петербург, ул. Мебельная, дом 45, корпус 1, литера Б, квартира 171. 
Телефон 8 931 967-91-10.

Собрание по поводу согласования местоположения границы 
состоится по адресу: 188643, Ленинградская область, Всево-
ложский район, г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, оф. 408, 14 
февраля 2022 г. в 11 часов 30 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: 188643, Ленинградская область, Всеволожский 
район, г. Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, оф. 408.

Требования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с 13 января 2022 г. 
по 14 февраля 2022 г., обоснованные возражения о местоположении 
границ земельных участков после ознакомления с проектом меже-
вого плана принимаются с 13 января 2022 г. по 14 февраля 2022 г. 
по адресу: 188643, Ленинградская область, Всеволожский район, г. 
Всеволожск, ул. Заводская, д. 6, оф. 408.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границ: K№ 47:07:0975001:35, 
Ленинградская область, Всеволожский район, массив Проба, СНТ 
"Мастер", уч. № 44; K№ 47:07:0975001:35.

При проведении согласования местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 
2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О 
кадастровой деятельности").

«ГОСУСЛУГИ»: НОВЫЙ ГОД – 
НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ

На «Госуслугах» в 2022 году для жителей Ленин-
градской области станут доступны более 75 регио-
нальных социально значимых услуг.

На едином портале государственных услуг жителям 
Ленинградской области уже сегодня доступны 56 мас-
совых социально значимых услуг. Среди них наиболее 
востребованные — запись в детский сад, прием лесных 
деклараций и отчетов по использованию лесов, возме-
щение части стоимости туристских услуг в организации 
отдыха и оздоровления детей.

В этом году возможности портала значительно расши-
рятся: жители региона получат доступ к нескольким де-
сяткам массовых социально значимых услуг, в том числе 
федеральных. В их числе – назначение единовременного 
пособия при рождении ребенка, ежемесячное пособие по 
уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательно-
му социальному страхованию на случай временной не-
трудоспособности и в связи с материнством, а также уво-
ленным в связи с ликвидацией организаций, назначение 
пособия в ранние сроки беременности, назначение еже-
месячного пособия на ребенка военнослужащего, про-
ходящего военную службу по призыву, а также услуги 
органов ЗАГС – теперь дистанционно можно получить 
цифровое свидетельство о браке, разводе, рождении или 
смени имени. Кроме того, будет доработана услуга по за-
писи в школу. Ранее многие услуги были доступны лишь 
на региональных порталах и сайтах госорганов, а неко-
торые вообще не предоставлялись в электронной форме.

Перевод в электронный вид массовых социально зна-
чимых услуг, переход на проактивное предоставление 
мер социальной поддержки является одним из  ключевых 
проектов стратегии цифровой трансформации Ленин-
градской области. Уже к 2023 году ленинградцы смогут 
получать в цифровом формате – без личного посещения 
государственных учреждений и МФЦ –  95% социально 
значимых госуслуг.

НОВЫЕ ПЛОЩАДКИ  
ДЛЯ КОНТЕЙНЕРОВ –  
В КАЖДЫЙ ДВОР

В регионе действует программа поддержки для му-
ниципалитетов, которые создают новые площадки 
под контейнеры ТКО.

Из 830 запланированных к строительству контей-
нерных площадок  в течение 2021 года было построено 
820 в 68 муниципальных образованиях Ленинградской 
области. Не были реализованы запланированные меро-
приятия по созданию мест накопления отходов только в 
Морозовском городском поселении.

«На софинансирование мероприятий по созданию 
новых контейнерных площадок в соответствии со всеми 
действующими нормативами в муниципалитеты регио-
на в 2021 году направлена общая сумма чуть более 167 
млн рублей в рамках подпрограммы «Обращение с от-
ходами» государственной программы Ленинградской 
области «Охрана окружающей среды Ленинградской 
области». Это программа поддержки муниципальных 
образований и софинансирование расходных обяза-
тельств, возникающих при создании площадок нако-
пления твердых коммунальных отходов», — объяснила 
председатель комитета Ленинградской области по обра-
щению с отходами Анастасия Кузнецова.

Также организаторская и финансовая поддержка пред-
усмотрены при оснащении площадок контейнерами для 
смешанных ТКО и раздельного сбора полезных фракций, 
а также ликвидации несанкционированных навалов отхо-
дов на муниципальной земле. Ранее в регионе были при-
няты рекомендации по конфигурации создаваемых мест 
накопления ТКО, чтобы они гармонично вписывались в 
единую систему обращения с отходами и не противоречи-
ли возможностям спецтранспорта при маневрировании 
и подъездах для вывоза мусора к контейнерам, а также 
отвечали всем необходимым нормативным требованиям. 
Также профильным комитетом оказывается поддержка 
при создании муниципалитетами мест накопления по-
крышек: в ближайших планах создание 11 новых точек 
сбора ненужной сезонной резины на утилизацию.

Пресс-служба губернатора 
и правительства Ленинградской области



4 № 1, 13.01.2022
Всеволожские вести

Редактор номера Н.Н. УСТИЧЕВА

Издатель: АМУ «Всеволожские вести» 

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 
188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12. 
Гл. редактор, приемная: тел. 8 (813-70) 43-648. 
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru. Сайт: vsevvesti.ru. 

Рекламный отдел: тел./факс: 8 (813-70) 43-647, 
e-mail: reklama@vsevvesti.ru. 
Бухгалтерия: тел.: 8 (813-70) 43-851. 
Журналисты: тел.: 8 (813-70) 43-846.

Учредители (соучредители): Комитет по печати Ленинградской об-
ласти; Администрация муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области; АМУ «Всеволожские 
вести». Газета перерегистрирована Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  
от 19 апреля 2010 г. 

Номер регистрационного свидетельства ПИ № ТУ 78-00563. 

Газета отпечатана в ООО «Типографский комплекс» «Девиз». 
Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, 
пом. 44. Заказ № ДБ-00000155. Тираж 1 000 экз. Подписные индексы: 
ПИ743-0, ПИ759-Л, ПИ759-0. Цена в розницу свободная. 

Время подписания в печать 13.01.2022 г.: по графику – 20.00,  
фактическое – 18.00. Дата выхода в свет 13.01.2022 г.
За содержание рекламы редакция ответственности не несет. 
При перепечатке материалов ссылка на нашу газету обязательна.

16+
Районная муниципальная газета

ВСЕВОЛОЖСКИЕ ВЕСТИ

ЭТО ВАЖНО!

В домах с печным отопле-
нием и банях около 50% 
всех пожаров происходит 
из-за неисправного состоя-
ния печей, труб, небрежной 
топки, использовании ото-
пительных приборов.
Перед началом отопительного 

сезона необходимо проверить печи, 
котельные, теплогенераторные и ка-
лориферные установки, другие ото-
пительные приборы и системы, кото-
рые Вы используете для отопления 
своего дома.

Не эксплуатируйте неисправные 
печи и другие отопительные приборы 
– это может привести к трагедии.

Помните, что используемые Вами 
печи и другие отопительные при-
боры должны иметь установленные 
нормами противопожарные разделки 
(отступки) от горючих конструкций, 
а также предтопочный лист без про-
гаров и повреждений размером не ме-
нее 0,5 х 0,7 м.

Необходимо очищать дымоходы 
и печи от сажи не только перед нача-
лом, но и в течение всего отопитель-
ного сезона.

ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ 
ПЕЧНОГО ОТОПЛЕНИЯ 
ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 
- оставлять без присмотра топя-

щие печи, а также поручать надзор за 
ними малолетним детям;

- располагать топливо, другие го-
рючие вещества и материалы на пред-
топочном листе;

- применять для розжига печей 
бензин, керосин, дизельное топливо 
и другие легковоспламеняющиеся и 
горючие жидкости;

- запрещено топить углем, коксом 
и газом печи, не предназначенные для 
этих видов топлива.

Не используйте вентиляционные 
и газовые каналы в качестве дымохо-
дов.

Не перекаливайте печь.
Зола и шлак, выгребаемые из то-

пок, должны быть пролиты водой и 
удалены в специально отведенное для 
них безопасное место.

На чердаках все дымовые трубы и 
стены, в которых проходят дымовые 
каналы, должны быть отштукатурены 
и побелены.

ЧТО НЕОБХОДИМО:
печи и дымоходы необходимо про-

чистить, отремонтировать и побе-
лить, заделать трещины;

каждую печь, а также стеновые ды-
мовые каналы в пределах помещения, 
и особенно дымовые трубы на черда-
ке надо побелить известковым или 
глиняным раствором, чтобы на белом 
фоне можно было заметить появляю-
щиеся черные от проходящего через 
них дыма трещины;

печь, дымовая труба в местах сое-
динения с деревянными чердачными 
или междуэтажными перекрытиями 
должны иметь утолщение кирпичной 
кладки — разделку;

не нужно забывать и про утолще-
ние стенок печи;

чрезвычайно опасно оставлять то-
пящиеся печи без присмотра или на 
попечение малолетних детей;

нельзя применять для розжига пе-
чей горючие и легковоспламеняющи-
еся жидкости;

любая печь должна иметь самосто-
ятельный фундамент и не примыкать 
всей плоскостью одной из стенок к 
деревянным конструкциям. Нужно 
оставлять между ними воздушный 
промежуток – отступок;

на деревянном полу перед топкой 
необходимо прибить металлический 
(предтопочный) лист;

чтобы не допускать перекала печи, 
рекомендуется топить ее 2 — 3 раза в 
день и не более чем по полтора часа;

за 3 часа до сна топка печи должна 
быть прекращена;

чтобы избежать образования тре-
щин в кладке, нужно периодически 
прочищать дымоход от скапливаю-
щейся в нем сажи;

не сушите на печи вещи и сырые 
дрова. И следите за тем, чтобы ме-
бель, занавески находились не менее 
чем в полуметре от массива топящей-
ся печи;

ни в коем случае нельзя растапли-
вать печь дровами, по длине не вме-
щающимися в топку. По поленьям 
огонь может выйти наружу и переки-
нуться на ближайшие предметы, пол 
и стены;

в местах, где сгораемые и трудно 
сгораемые конструкции зданий (сте-
ны, перегородки, перекрытия, балки) 
примыкают к печам и дымоходным 
трубам, необходимо предусмотреть 
разделку из несгораемых материалов;

к ремонту и кладке печей следует 
привлекать только специалистов.

Соблюдение самых простых пра-
вил пожарной безопасности может 
спасти вам жизнь и предупредить по-
жар. 

Пожар легче предупредить,  
чем остановить!  

При пожаре звонить 101.
Фото из открытых источников 

Безопасное печное отопление

СОЦИАЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ —  
ТЕПЕРЬ И В ПЕНСИОННОМ ФОНДЕ

С 1 января 2022 года Пенсионному фонду России 
переданы полномочия по предоставлению некото-
рых видов социальной поддержки.

Ранее жители региона получали эти выплаты в органах 
соцзащиты. 

В частности, это касается выплат лицам, подвергшимся 
воздействию радиации, реабилитированным лицам, инва-
лидам (детям-инвалидам) с транспортными средствами 
по медицинским показаниям и ряду категорий военнослу-
жащих и членам их семей.

Так, неработающие граждане теперь через Пенсионный 
фонд получают выплаты по уходу за ребенком до 1,5 лет, 
единовременное пособие при рождении ребенка и другие. 
Также федеральный орган компенсирует 50% стоимости 
ОСАГО инвалидам и детям-инвалидам (их законным 
представителям), которые по медицинским показаниям 
пользуются автомобилем. 

Пенсионный фонд теперь будет выплачивать ежемесяч-
ные пособия детям военнослужащих сотрудников некото-
рых федеральных органов исполнительной власти, погиб-
ших при исполнении служебных обязанностей, и детям 
лиц, умерших вследствие военной травмы после увольне-
ния со службы, а также ряд других пособий и компенсаций.

Гражданам, уже получающим меры соцподдержки, вы-
платы будут приходить автоматически на указанные ра-
нее реквизиты — специального обращения в Пенсионный 
фонд не требуется. Тем же, кто имеет право на выплаты, 
но не получал их ранее, необходимо обратиться в клиент-
скую службу ПФР по месту жительства. Официальный 
сайт Пенсионного фонда pfr.gov.ru, единый контакт-центр 
взаимодействия с гражданами 8-800-6-000-000. 

С информацией о мерах соцподдержки в Ленинград-
ской области можно ознакомиться на сайте cszn.info, а так-
же по номеру  8-800-350-06-05.

«ПРОСТАЯ ПИСЬМЕННАЯ ФОРМА»  
СТАЛА ДОСТУПНА В МФЦ

С начала 2022 года во всех центрах «Мои Доку-
менты» Ленинградской области предоставляется 
новая услуга по оформлению договора в простой 
письменной форме.

Этот документ является популярным способом оформ-
ления различных видов сделок с недвижимостью или ав-
томобилями – купли-продажи, аренды, дарения, а также 
уступки прав по договору долевого участия. Новая услуга 
МФЦ поможет заявителям корректно составить договор в 
простой письменной форме, исключив возможные ошиб-
ки и риски для продавца и покупателя. Для получения 
услуги нужно обратиться в МФЦ с пакетом документов. 
Непосредственно во время приема, в режиме онлайн, ска-
ны документов направят на экспертизу в ООО «Центр 
юридических услуг». Результат экспертизы будет готов в 
течение 15 минут. 

Специалисты оценят возможность составления до-
говора в простой письменной форме на основании пред-
ставленных документов и сообщат стоимость услуги. 
Если комплект окажется неполным, то заявителю дадут 
рекомендации, какие дополнительные документы нужно 
предоставить. 

Если заключение экспертов будет положительным, то 
заявитель сможет сразу же заказать услугу и оплатить ее 
на месте. Ее стоимость зависит от вида имущества и дру-
гих факторов, и начинается от 4 тысяч рублей. Не позднее 
чем через два календарных дня готовый договор можно 
будет получить как в МФЦ – в бумажном виде, так и по 
электронной почте. Подробнее о перечне документов и ус-
луге на сайте МФЦ Ленинградской области.


